
 

 
 

Provvedimento n. 210 

   Area Acquisti 
   Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la delibera n. 236 del 22/09/2019 del Consiglio di Amministrazione che approvava 

previa debita motivazione l’adesione della Scuola al Consorzio interuniversitario 

CISIA per l’erogazione dei test di accesso ai concorsi della Scuola per allievi ordinari, 

tramite il servizio denominato Test On Line CISIA (di seguito TOLC); 

 

VISTO  il combinato disposto degli artt. 226, comma 1, e 229, comma 2, del nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 36 del 31/03/2023 in forza del quale il previgente 

Codice di cui al D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. si applica transitoriamente sino 

all’acquisizione di efficacia, prevista in data 01/07/2023, delle nuove disposizioni 

codicistiche; 

 

CONSIDERATO che il servizio TOLC viene acquisito dalla Scuola, come da tutte le altre 

università aderenti al consorzio, in regime di in-house providing conformemente agli 

artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 e all’art. 16 del D.Lgs. 175/2016; 

 

VISTE  le Linee guida n. 7 emanate dall’ANAC con Delibera n. 951 del 20/09/2017 riguardanti 

la creazione e gestione dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società 

“in house”, nonché i relativi comunicati del Presidente di detta Autorità; 

 

TENUTO CONTO in particolare del punto 9 delle suddette Linee guida n. 7, che prevede che, a 

partire dal 30 ottobre 2017, i soggetti legittimati a chiedere l’iscrizione nell’elenco 

possono presentare domanda di iscrizione e che, a far data da tale momento, la 

presentazione della domanda di iscrizione costituisce presupposto legittimante 

l’affidamento in house sotto la propria responsabilità, nelle more del completamento 

dell’istruttoria di verifica di ANAC sul rispetto di tutte le condizioni di legge; 

 
VISTA  la richiesta di iscrizione nel suddetto elenco presentata il 30/01/2018 dall’Università 

di Pisa, per conto di tutti gli enti aderenti al consorzio CISIA, in quanto le sopra citate 

Linee guida ANAC prevedono la presentazione di una sola domanda nel caso in cui il 

controllo sull’organismo in house sia esercitato congiuntamente da più 

amministrazioni, nonché l’avvenuta iscrizione in data 27/04/2021 come risultante dal 

servizio dedicato sul portale ANAC; 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5, commi 1-4, e dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 gli 

affidamenti in house non rientrano nell’ambito di applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 



 

 

Provvedimento n. 210 

VISTA  la nuova proposta di contratto di servizio e relativi allegati, presentati da CISIA ai 

consorziati in data 5 gennaio 2023, in seguito alle deliberazioni assunte in Assemblea 

dei Consorziati del 13/12/2022; 

 

TENUTO CONTO che per continuare ad usufruire dei servizi del CISIA è necessario 

sottoscrivere il nuovo contratto, che sostituirà il contratto in essere, rendendolo non 

più operativo, e che avrà una durata di ulteriori tre anni dalla sottoscrizione; 

 

CONSIDERATO che non vi sono oneri finanziari per la Scuola, in quanto l’organizzazione del 

servizio del CISIA prevede la riscossione di un contributo obbligatorio da parte dei 

candidati, allo stato attuale di Euro 30,00 per ogni prova sostenuta, che il Consorzio versa 

interamente all’Ateneo interessato, emettendo contestualmente una fattura di Euro 14,00 

per recuperare le spese di gestione; 

 

VISTI  il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il Decreto Legislativo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge 09.05.1989 n. 168; 

 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

 

  VISTA  la Legge 14.02.1987 n. 41 – istitutiva della Scuola; 

 

VISTO  lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO  il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, 

emanato con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO  il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato 

ed integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

      DISPONE 

 

Art. 1 – di provvedere all’affidamento in house a CISIA (C.F. e P.Iva 01951400504) con sede 

legale in via Giuseppe Malagoli, 12 - 56124 Pisa, per l’erogazione del servizio TOLC, 

anche attraverso il sistema TOLC@CASA, per tre anni decorrenti dalla sottoscrizione del 

contratto. 

Pisa 27 aprile 2023 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia)                
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

   ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  



 

 

Provvedimento n. 210 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 
in data 27/04/2023 


